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Beretning 2023 for RVV a.m.b.a. fra 1. januar til 31. december 2023

Velkomst / indledning.

Velkommen til RVV 's 24. ordinære generalforsamling.
Beretningen omhandler kalenderåret 2023, regnskabsåret følger kalenderåret.

Som tidligere vil jeg endnu en gang byde velkommen til forbrugernes og andelshavernes
egne selskaber.
Det er stadig vigtigt at huske på, at vi er et andelsselskab, hvor det er jer der ejer andelene,
og at vi i fællesskab ejer og driver Rønne Vand og Varme a.m.b.a.

Min beretning vil også komme til at omhandle de verserende uenigheder om varmeprisen, 
med Beof og Bofa. Der er i 2023 kommet foreløbige afgørelser, og først i 2024 kom de 
endelige afgørelser, men det vender jeg tilbage til.

Jeg vil gøre opmærksom på, at denne generalforsamling igen i år afholdes i RVV a.m.b.a. 
men jeg omtaler også datterselskaberne Rønne Vand A/S og Rønne Varme A/S. 

Men først nogle mere overordnede bemærkninger:

Sidste år omtalte jeg at der skete rigtig meget i verden.
Jeg omtalte corona-pandemien som et efterhånden overstået kapitel, koks i 
forsyningskæderne, særligt i havnene. Det var svært at få varer. Der var stigende priser 
generelt, men særligt på energi.

I år er det som om det hele er gået et gear op. Russerne invaderer fortsat Ukraine, og 
nervøsiteten er ved at brede sig i de nordiske lande. I Norge, Sverige og Finland har man 
gjort det længe, men i Danmark er vi også begyndt at ’preppe’, altså forberede os på, at det 
ikke er helt sikkert, at tingene fortsætter med at være som de er i dag. 
I Mellemøsten buldrer det endnu en gang, og frygten for at konflikten breder sig kan 
mærkes. Det sender rystelser i energimarkederne verden over.
I RVV forbereder vi os også på at sikkerheden for levering af vand og varme, skal kunne 
klare midlertidige afbrydelser af andre forsyninger, eller forstyrrelser i vores IT-systemer.

Men så er det helt opløftende, at vi har haft en Andreas Mogensen svævende 400 km over 
jorden i Rumstationen ISS, som kunne berette om hvor smuk vores planet er, og hvor 
meget vi skal passe på vores planet, særligt det tynde blå lag, eller atmosfæren der 
omkranser jorden. Det burde vi alle kunne blive enige om. Det er ikke en opgave vi kan 
klare alene på Bornholm, men vi kan gøre en indsats, og indimellem kan det være vigtigt at 
fokusere på noget vi er fælles om.

Varme fra Bofa:
Vi har i efterhånden mange år omtalt en konflikt med Beof og Bofa om prisen på den 
varme som vi køber fra de to selskaber.
Som det sikkert er bekendt, har vi siden affaldsforbrændingsanlægget blev etableret i 1994, 
eller i ca. 30 år, købt al den varme som Bofa producerer ved afbrænding af affald. Det 
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svarer til ca. 1/3 - del af den varme vi skal bruge. Bofa dækker helt vores behov om 
sommeren, hvor vi kun leverer varme til det varme brugsvand.
Det er en betingelse i det oprindelige projektforslag, for etablering af affaldsforbrændingen 
på Bofa, at Rønne Varme skal aftage varmen fra Bofa, inden vi begynder at aftage varme 
fra Beof.
Det var samtidig en aftale, at det ikke måtte blive dyrere for varmekunderne i Rønne, end 
hvis al varmen var produceret af Beof, eller det tidligere Østkraft.
Vi var derfor noget forundret da Bofa i 2017, først ville diskutere de ellers klare aftaler, og 
senere opsagde varmeleveringsaftalen med Rønne Varme, for til sidst at anlægge en
klagesag ved Forsyningstilsynet. En klage som Forsyningstilsynet nu har brugt 5 år på at 
behandle.

D. 22. januar 2024 kom Forsyningstilsynet med ’’Afgørelse om rammer for fastsættelse
af prisen for levering af varme fra Bornholms Affaldsbehandling til Rønne Varme A/S’’.
Bofa har efterfølgende klaget over afgørelsen til Energiklagenævnet, da de ikke fik fuldt 
medhold.
Det samme har Rønne Varme, da afgørelsen fraveg det oprindelige princip om, at det ikke 
må blive dyrere for varmebrugerne end hvis Beof havde leveret al varmen.
Da Energiklagenævnet har en sagsbehandlingstid på ca. 1 ½ år, har vi opfordret Bofa til 
straks at gå i forhandling med os om at få afsluttet uenigheden. 
Indtil videre har Bofa ikke svaret på vores henvendelse.

Varme fra Beof:
Som også Bofa gjorde, opsagde Beof en næsten, 30-år gammel leveringsaftale og ændrede 
kraftigt på leveringsvilkårene så varmen blev betydeligt dyrere. Det foregik, som tidligere 
nævnt i december 2017.
Baggrunden var, at det tidligere Østkraft i 2014 ville ombygge et gammelt 
kulkraftvarmeværk til at kunne køre 100% på træflis. Vi protesterede mod at påbegynde
ombygningen, uden først at have undersøgt andre muligheder for billigst og mest 
miljørigtigt at kunne producere el og varme.
At producere el- og varme sammen, var tidligere en god ide, fordi man på den måde 
udnyttede det fossile brændstof bedst muligt, men i takt med at mere og mere el, blev 
produceret på sol og vind, blev økonomien i de gamle kraftvarmeværker stadig dårligere.
Det forsøgte vi at forklare Østkraft, men de valgte på trods af vores protester at ombygge 
blok 6 for 124 mio. kr. 
Man mente efterfølgende at Rønne Varme skulle betale 90%, eller 111,5- af de 124 mio. 
kr. som ombygningen kostede.
Det var vi naturligvis ikke enige i. Da blok 6 blev opført blev varmesidens andel beregnet 
til 23%. Vi betalte ikke det store bidrag til investeringerne i de efterfølgende regninger fra 
Beof. Vi fortsatte med at betale 23%. Det medførte at Beof anlagde en Voldgiftssag med 
Rønne Varme. Senere har der været flere både Voldgifts og retssager parterne imellem, ind 
til Rønne Varme Klagede til Forsyningstilsynet.
D. 5. april kom der endelig svar på denne klage fra Forsyningstilsynet. Vi får ikke 100% 
ret, men der står i afgørelsen at Beof har opført sig urimeligt, både hvad angår deling af 
investeringsomkostninger og i delingen af driftsomkostninger. Det er vigtige udsagn for 
Rønne Varme da dette kan have stor betydning for den pris vi køber varmen til hos Beof.

Afgørelsen siger som sagt at den hidtidige deling af omkostninger, både for investering og 
drift, har været urimelig, men afgørelsen siger ikke noget om hvad der ville være rimeligt. 
Afgørelsen lægger op til at parterne selv forhandler en løsning indenfor de rammer 
Forsyningstilsynet angiver i afgørelsen. 
Både Beof og Rønne Varme er indstillet på at prøve om dette kan lade sig gøre, men meget 
afhænger af parternes vilje til at indgå kompromisser.
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Beof og Rønne Varme har sammen en god dialog med Energinet.dk om det kommende 
landanlæg ved Sose i forbindelse med etablering af Energiøen. Der vil efter alt at dømme
komme en del overskudsvarme som skal bruges bedst muligt. Vi forsøger at få så mange 
faktuelle oplysninger som muligt, så vi kan danne os et overblik over eventuelle 
kommende investeringer for at kunne bruge overskudsvarmen.

Samtidig er det for nuværende ikke helt klart hvilken rolle el- og varmeproduktionen hos 
Beof har mulighed for at få efter 2030. Men det gode er, at vi hæver os over den 
nuværende uenighed, og taler sammen om de bedste muligheder for Bornholm med de 
meget store ændringer som Energi øen vil give.

Bl.a. derfor har vi har købt grunden, Ved Lunden 7 i Rønne, af BRK. Grunden ligger bag 
vores reservelastanlæg, og ved siden af en grund vi købte for nogle år siden. Vi ved som 
sagt ikke i øjeblikket hvordan fjernvarmen til Rønnes Borgere skal produceres efter 2032. 
Bofa standser affaldsforbrændingen i 2032, og vi ved ikke hvilken indflydelse den 
kommende Energiø vil få for Blok 6 hos Beof. Hvis/når Energiøen kommer er det ikke 
sikkert at der er behov for blok 6 som nødværk på Bornholm.
Købet af grunden skal ses som en aktuel løsning på et pladsproblem og etablering af en 
Pladehal på grunden, og dels som et strategisk køb, så vi altid har plads til at etablere egen 
varmeproduktion.

Vandforsyning:
Vandforsyningen har været så stabil så længe, at vi bliver nødt til at udfordre os selv lidt. 
Vi betragter det lidt som en selvfølgelighed at der kommer vand ud af vandhanen, men det 
er en opfattelse vi nok skal passe lidt på med. Vi leger ind imellem med tanken om hvad 
der vil ske, hvis vi klippede alle kabler og kommunikationsledninger over til Bornholm. 
Kan vi så stadig levere vand? Svaret er, at det kan vi. Vi har en nødstrømsgenerator der 
tager over, hvis strømforsyningen skulle forsvinde og kan vi ikke komme i kontakt via it 
med vores værker som vi kan i det daglige, hvor vi fjernbetjener værkerne, kan vi tage 
cyklen og cykle ud til værkerne for at dreje på de nødvendige håndtag.
Der kommer i 2024 nye sikkerhedskrav til beredskabs- og it-sikkerhed for både vand og 
varmeforsyning.

Lad mig samtidig nævne at vi er stolte over ’næsten’ at have den laveste vandpris på 
Bornholm. Dette sammenholdt med at vi de senere år har investerer kraftigt i 
fjernaflæsning af målerne i Rønne. Stort set alle har nu en fjernaflæst måler.

Generelt:
På trods af førnævnte sager med Bofa og Beof er RVV et godt sted. Vi kan igen aflægge et 
pænt regnskab, selvom vi må konstatere at udefra kommende faktorer har en væsentlig 
indflydelse på vores samlede økonomi, samt vores mulighed for at reagere hurtigt.
Tommy vil komme nærmere ind på tallene, men lad mig blot fremhæve, at både vand- og 
varmeselskaberne har særdeles gode og robuste regnskaber, med lave gældsposter, men 
også med fortsatte høje investeringer, for hele tiden at holde vores vand- og 
varmeleveringer så stabile og billige som muligt.

Vi skal som et forbrugerejet andelsselskab ikke tjene penge. Hvis vi gør det, sætter vi 
priserne ned. Målet er, at Rønne Varme A/S og Rønne Vand A/S skal have resultater tæt på 
0 kr., men der vil være udsving fra år til år.
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Afslutning 
Til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke ledelsen og alle medarbejderne i RVV for en 
flot indsats, som naturligvis er en væsentlig årsag til den positive udvikling, virksomheden 
er inde i.
Endelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde, hvor bestyrelses har stået helt 
samlet om de opgaver der ligger foran os.

Endelig vil jeg takke Beof og Bofa for igen i år at have levet op til forventningerne om en 
stabil levering og et godt teknisk samarbejde.

På bestyrelsens vegne
Brian Brendes Mikkelsen
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